DOCUMENTO III

Toma de posesión de la rectoría de Salillas por parte de los agustinos y breve (dentro del texto) de unión de la misma al convento de Epila

Salillas, 24 de marzo de 1589

In Dei nomine, amen.

Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo nono, die vero quae computabatur vigesimo quarto mensis Martii, in loco de Salillas, Caesaraugustensis dioecesis, et ante ianuas ecclesiae parrochialis dicti loci de Salillas dicti loci (*sic*), sub invocatione Sancti Martini, coram Reverendo Domino Ioanne Rubio, presbytero beneficiato in ecclesia parrochiali Beatae Mariae villae de Epila, comparuit personaliter constitutus Reverendus Frater Thomas de Albero, monachus (!) professus domus sive monasterii Sancti Sebastiani, Ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini, dictae villae de Epila, videlicet et tamquam procurator legitimus admodum reverendorum prioris et fratrum capituli et conventus dictae domus sive monasterii Sancti Sebastiani dictae villae de Epila, constitutus instrumento publico procurationis mediante, facto in dicta villa de Epila die praesenti et infrascripto, et per me Ioannem Gutiérrez, notarium, praesens instrumentum testificantem, receptum et testificatum, habens in eodem plenum posse ad infrascripta peragendum, prout mihi dicto et infrascripto notario legitime constitit et constat.

Qui quidem frater Thomas de Albero dicto procuratorio nomine, praesentibus me dicto notario et testibus infrascriptis, quasdam dicto Ioanni Rubio beneficiato praedicto praesentavit litteras dismembrationis et separationis omnium et singulorum bonorum stabilium, proprietatum, iurium et

actionum rectoriae dicti loci de Salillas et eius annexi de Berbedel, olim Tricenich, necnon illorum fructuum, reddituum, proventuum, obventionum et emolumentorum quorumcumque, et perpetuae applicationis et appropriationis eorundem dictae domui sive monasterio Sancti Sebastiani dictae villae de Epila, per illustrem dominum licentiatum Ilephonsum Gregorium, in spiritualibus et temporalibus vicarium generalem et officialem ecclesiasticum civitatis et dioecesis Caesaraugustanae pro Illmo. et Revmo. Domino Dno. Andrea de Bobadilla, Dei et Apostolicae Sedis archiepiscopo Caesaraugustano, tamquam iudicem et commissarium apostolicum a Sanctissimo Domino nostro Syxto Papa Quinto nominatum et deputatum, concessas, huiusmodi sub tenore:

Licentiatum Ilephonsus Gregorio, in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis ac officialis ecclesiasticus civitatis et dioecesis Caesaraugustanae pro Domino Andrea de Bobadilla, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopo Caesaraugustano regioque consiliario etc., necnon iudex et commissarius apostolicus ad infrascripta auctoritate apostolica latus, creatus et specialiter deputatus, universis et singulis prioribus, rectoribus, vicariis, ceterisque presbyteris et clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscumque per dictam civitatem et dioecesim Caesaraugustanam ac alias ubilibet constitutis, vel illis cui vel quibus praesentes nostrae litterae pervenerint seu quomodolibet praesentatae fuerint et vestrum cuilibet in solidum, salutem in Domino, praesentibusque fidem indubiam adhibere et nostris huiusmodi, imo verius, apostolicis firmiter obedire mandatis.

Litteras apostolicas Sanctissimi in Christo Patris et Domini domini Syxti, divina providentia Papae Quinti, de et super dismembratione, suppressione et applicatione omnium et singulorum bonorum stabilium et proprietatum ac iurium, actionum et pertinentiarum parochialis ecclesiae loci de Salillas et illi annexi de Berbedel, olim Tricenich, dictae Caesaraugustanae dioecesis, necnon illorum fructuum, reddituum, proventuum, obventionum et emolumentorum quorumcumque domui Sancti Sebastiani villae de Epila, Ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini, dictae Caesaraugustanae dioecesis, eius vera bulla plumbea impendentium (*sigillorum*) bullata et plumbata more Romanae Curiae, expeditas, sanas et illessas omnique prorsus vicio et suspicione carentes, ut in earum prima facie apparebat, nobisque per procuratorem legitimum prioris et fratrum dictae domus Sancti Sebastiani praedictae villae de Epila, peraedicti Ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini, memoratae Caesaraugustanae dioecesis, praesentatas, et pro nobis ea qua debent reverentia receptas fuisse noveritis, huiusmodi sub tenore:

Syxtus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Officiali Caesaraugustano salutem et apostolicam benedictionem.

Pastoralis officii cura, a nullis nostris meritis sed benignitate divina nobis demandata, exposcit ut illa per quae domorum regularium quarumcumque, et praecipue illarum in quibus religiosae personae Altissimo famulantes, litterarum studiis ac verbi Dei praedicationi in christifidelium utilitatem ac fructum vacare et asidue non sine evidenti divini cultus incremento insistere dignoscuntur, subventioni omniumque eis incumbentium supportationi provide consulatur prompto studio concedamus, ac ea prout expedire cognosceamus in Domino favoribus prosequamur oportunis.

Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura apud sedem Apostolicam tunc vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni nostrae reservavimus, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super his a quoquo, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Cum itaque postmodum *parrochialis* (ecclesia) *oppidi de Salillas, Caesaraugustanae dioecesis, per liberam resignationem dicti filii Michaelis Sporrin, nuper dictae ecclesiae rectoris*, de illa quam tunc obtinebat in manibus nostris sponte factam et per nos admissam apud Sedem praefatam, vacaverit et vacet at praesens, nullusque de illa praeter nos hac vice disponere potuerit sive possit, reservatione et decreto obsistentibus.

Et sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum prioris et canonicorum (!) et fratrum domus Sancti Sebastiani, Ordinis fratrum Heremitarum Sancti Sebastiani (= *Augustini*), dictae dioecesis, petito continebat, prope et extra muros oppidi de Epila, dictae dioecesis, praedicta domus, ex cuius fenestris primo dictum oppidum inde per unam laucam vel circa tantum distans prospicitur, et in qua domo artes liberales ac theologia non sine magno fructu asidue leguntur, noviter constructa et erecta existat, ac in secundo dicto oppido non parvus habitatorum seu incolarum numerus adsit, quibus domus eiusdem fratres praedicti, tam propter eorum vitam exemplarem, quam etiam singularem et sanam doctrinam in praedicationibus verbi Dei peragendis et confessionibus audiendis utilissimi sunt, primo vero dictum oppidum in medio nonnullorum locorum, in quibus mauri ad fidem noviter conversi habitant, situm sit, sed fratres in dicta domo habitantes congruum se sustentandi modum non habeant si (= *nisi*) a dicta ecclesia ac illi annexis omnia et singula bona stabilia, proprietates, obventiones et emolumenta quaecumque, *demptis et remanentibus centum scudis annuis, ad rationem decem regalium monetae illarum partium, ultra pedem altaris, pro rectore dictae ecclesiae illam pro tempore quomodolibet obtinente* perpetuo dismembrarentur et sepa(ra)rentur, illaque sic dismembrata et separata dictae domui etiam perpetuo applicarentur et appropriarentur, ex hoc profecto subventioni, commoditati et utilitati eiusdem domus et fratrum praefatorum

oportune consuleretur, ipsique fratres hac frutum accessione suffulti melius et commodius praedicationi evangelii et confessionibus christifidelium audiendis, necnon studii theologiae ad populi aedificationem et animarum salutem intendere, ac etiam in secundo dicto oppido verbum Dei huiusmodi praedicare possent.

Quare pro parte prioris et fratrum praefatorum, asserentium dictae ecclesiae ac de Berbedel, olim Tricenit nuncupati, et forsam aliorum illi annexorum fructuum, reddituum ac proventuum trecentorum et quinquaginta ducatorum auri de Camara, secundum aestimationem communem valorem annum non excedere, nobis fuit humiliter supplicatum quatenus in praemissis annuere et alias desuper oportune providere benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui dudum inter alia voluimus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere verum annum valorem secundum aestimationem praedictam, etiam beneficii cui aliud uniri peteretur, alioquin unio ipsa non valeret, quique etiam hodie ecclesiam praefatam sic vacantem et antea dispositioni apostolicae reservatam, dilecto filio Michaeli López, clerico Caesaraugustanae dioecesis, per alias nostras litteras sub certis modo et forma tunc expressis conferri et assignari mandavimus, prout in ipsis litteris plenius continetur, quique christifidelium votis, praesertim religionis, conservationem et animarum salutem concernentibus, libenter annuimus, priorem et fratres praefatos et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et paemissis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa lata, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, necnon praefatae domus fructuum, reddituum et proventuum verum annum valorem, ac quorumcumque aliorum applicationem, appropriationem, unionem annexorum, incorporatione vel concessionem et assignationem eidem domui hactenus quomodolibet factarum, tenore praesentibus expressis habentes, ac certam de praemissis notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae per apostolica scripta mandamus quatenus, verificatis prius coram te praemissis narratis, alias praesens gratia nulla sit, a dicta ecclesia sive praemisso sive aliquo modo aut ex alterius cuiuscumque persona, seu per similem resignationem dicti Michaelis, vel cuiusvis alterius, de illa in Romana Curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam, aut constitutionem felicitis recordationis Ioannis Papae XXII, praedecessoris nostri, quae incipit: Execrabilis, vel asecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet, etiam si tanto tempore vecaverit quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta Concilii ad Sedem praefatam legitime

devoluta, ipsaque ecclesia dispositioni apostolicae speciali vel alias generali reservata existat, et super ea inter aliquos lis, cuius statum praesentibus habere volumus pro expresso, pendeat indecisa, dummodo eius dispositio ad nos hac vice pertineat, et ab eiusdem ecclesiae annexis praefatis *omnia et singula bona stabilia et proprietates ac iura*, actiones et pertinentias, necnon illorum fructus, redditus, proventus, obventiones et emolumenta quaecumque dispositione, remanentibus pro rectore dictae ecclesiae illam pro tempore quomodolibet obtinente *centum scutis annuis* monetae illarum partium, ad rationem decem regalium eiusdem monetae pro quolibet scuto huiusmodi, liberis in tot bonis stabilibus arbitrio tuo eligendis, praeter incerta omnia ac pedem altaris, seu emolumenta pedis altaris nuncupata, dummodo dicti Michaelis López ad hoc expressum accedat assensum, auctoritate nostra perpetuo *dismembres et separe*s.

Illaque, postquam a te sic dismembrata et separata fuerint, dictae domui, ita quod liceat praefatis ac aliis pro tempore existentibus eiusdem domus priori et fratribus per se vel alium seu alios eorum et dictae domus nomine corporalem, realem et actualem possessionem omnium et singulorum bonorum stabilium ac iurium, actionum et pertinentiarum, necnon illorum fructuum, reddituum, proventuum et obventionum et emolumentorum quorumcumque praedictorum propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere, ac fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta huiusmodi percipere, colligere, levare, exigere, recipere, recuperare, arrendare, locare et dilocare, ac in suos et domus praedictae communes usus et utilitatem convertere, dioecesani loci vel cuiusvis alterius licentia minime quaesita, eadem auctoritate nostra etiam perpetuo *applies et appropries*, ac praesentes litteras e illarum vigore faciendas *dismembrationem, separationem et appropriationem* huiusmodi, postquam factae fuerint, de subreptionis et obreptionis aut nullitatis vicio seu intentionis nostrae, aut quocumque alio defectu notari vel impugnanri aut alias quomodolibet infringi seu retractari, vel etiam per nos vel successores nostros, Romanos Pontifices pro tempore existentes, aut Sedem praefatam vel illius legatos etiam de latere, aut ipsum ordinarium vel quorumcumque aliorum quavis auctoritate quomodolibet revocari, suspendi, restringi, limitari vel eis in aliquo derogari nullatenus umquam posse, sed tempore ac perpetuo validas et efficaces existere suisque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus inviolabiliter perpetuo servari debere, dictosque et pro tempore existentes priorem et fratres super praemissis et eorum quilibet per quoscumque, quavis etiam apostolica praefata vel ordinaria auctoritate quomodolibet molestari, perturbari, inquietari vel impediri non posse nec debere.

Sicque in praemissis omnibus, et ita per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos et causarum palatii apostolici auditores, Sanctae Romanae ecclesiae Cardinales et de latere legatos, sublata eis et quorumlibet quavis aliter iudicandi et interpretaendi facultate et auctoritate, iudicari et diffiniri debere decernas.

Non obstante priore voluntate nostra praefata ac Lateranensis Concilii novissime celebrati, uniones perpetuas nisi in casibus a iure praemissis fieri prohibentis, necnon piae memoriae Bonifacii Papae VIII, etiam praedecessoris nostri, et aliis apostolicis ac etiam in universalibus et provincialibus ac synodalibus conciliis decretis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus, necnon domus et Ordinis huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et constitutionibus ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo octavo, Nonis Iunii, pontificatus nostri anno quarto.

Anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo octavo, hodie XXVIII Iulii, retrospecti Michael Sporrin et Michael López per Petrum Araux, eorum procuratorem, resignationi et appropriationi ac litterarum expeditioni respective consenserunt. Pro Paride Doria Ioannes Baptista Zianus. Registrata.

Postquam quidem litterarum apostolicarum praesentationem, correptionem nobis et per nos, ut praemittitur facta, inductis, examinatis per nos seu ex commissione nostra, medio iuramento, nonnullis fide dignis testibus pro illarum verificatione et constitutionibus per informationem eandem quantum sufficere visum fuit, quod preces in eisdem apostolicis litteris continere veritate nituntur, auctoritate apostolica nobis commissa et qua in hac parte fungimur, a dicta parrochiali ecclesia oppidi de Salillas et eius annexis, omnia et singula bona stabilia, proprietates ac iura, actiones et pertinentias necnon illorum fructus, redditus, proventus, obventiones et emolumenta quaecumque dismembravimus et separavimus et ad dictum monasterium perpetuo applica(vi)mus et appropria(vi)mus et applicamus et appropriamus, iuxta formam et tenorem (*litterarum*) apostolicarum desuper insertarum, demptis tantum et remanentibus centum scutis pro rectore dictae ecclesiae qui pro tempore erit, quotannis solvendis in fructibus dezmalibus, in mense Septembris, ad rationem pretii tunc currentis, et omnibus incertis ac pede altaris, sive emolumentis pedis altaris nuncupatis, non obstante quae idem Sanctissimus Dominus noster Papa in eisdem apostolicis litteris voluit non ob stare, prout haec et alia per tenorem processus coram nobis habiti et actitati latius constant et apparent.

Quae omnia et singula supradicta vobis supradictis, quibus praesentes nostrae litterae diriguntur, et unicuilibet in solidum intimamus et notificamus et ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus et deduci volumus indubiam. In eamque sic intimando vobis dicimus et in virtute sanctae obedientiae ac sub excommunicationis poena auctoritate apostolica supradicta mandamus, quatenus si et postquam tenore praesentium pro parte dictorum prioris et fratrum et conventus dictae domus et monasterii Sancti Sebastiani praefatae villae de Epila fueritis requisiti seu alter vestrum requisitus fuerit, dictos priorem, fratres et conventum vel eorum procuratorem legitimimum pro eis et eius nomine in veram, realem, actualem et corporalem possessionem omnium et singulorum bonorum stabilium et proprietatum ac iurium et actionum et pertinentiarum praedictae ecclesiae praefati oppidi de Salillas, et illius proventuum, obventionum et emolumentorum quorumcumque, auctoritate apostolica per nos, ut praedicitur, dismembratorum et eidem domui Sancti Sebastiani perpetuo applicatorum, pro nobis et nomine nostro ponatis et inducatis, positosque et inductos manuteneatis et deffendatis, ita quod liceat eisdem priori et fratribus et conventui dicta omnia et singula bona stabilia et proprietates ac iura et actiones et pertinentias praedictae ecclesiae praedicti oppidi de Salillas et illi annexi de Berbedel, olim Tricenic, necnon illorum fructus, redditus, proventus, obventiones et emolumenta quaecumque per nos auctoritate apostolica a dicta ecclesia diosmabrata libere percipere, colligere, levare, exigere, recipere et recuperare, arrandare et locare ac in suos et dicti conventus usus et utilitatem convertere, et dicta gratia apostolica iuxta illius concessionem uti, frui et gaudere, non permittentes eos super praemissis per quempiam indebite molestari, contradictores quoslibet et rebelles auctoritate apostolica supradicta per censuras et poenas ecclesiasticas et alia debita iuris remedia, appellatione posposita, rigide compescendo.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes nostras litteras, manu nostra firmatas, sigilo dicti archiepiscopi sigillatas, et ab infrascripto nostro notario publico referendatas fieri et expediri iussimus et mandavimus.

Datum in dicta civitate Caesaraugustana, die vigesima prima mensis Martii, anni computati nativitatis Domini nostri Iesu Christi millesimi quingentissimi octuagesimi noni, praesentibus ibidem pro testibus ad praemissa vocatis, rogatis pariterque assumptis licentiate Gaspare Arias de Reynosso, archipresbytero Belchitense in metropolitana ecclesia sedis Caesaraugustanae ac officiali ecclesiastico et iudice piarum causarum, dezmarum primitiarum dictae civitatis et dioecesis Caesaraugustanae, et Barnaba Lancaman de

Sola, notario publico et de numero dictae civitatis, in eadem civitate domiciliatis.

Sigi. VIII ap. exp.tae XVI.

Licentiatus A. Gregorio de dicti licentiati Iephonsi Gregorii vicarii generalis, officialis iudicis ac commissarii apostolici praedicti, mandato. Antonius Ximénez de Vagues, notarius.

Sanas siquidem et integras, non viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, prout in earum prima facie apparebat, illas et earum alteram Revdo. viro Domino Ioanne Rubio, presbytero beneficiato in parochiali ecclesia villae de Epila, ibidem praesenti praesentavit et intimavit eumque in et subexequutorem elegit et deputavit. Et non recedendo dictus procurator nomine suorum principalium quatenus eum requisivit virtute dictarum litterarum in possessionem veram, realem, corporalem et actualem dictae rectoriae in dictis litteris contentae desuper mentionatae, fructuum, iurium, reddituumque universorum ipsius poneret et induceret, iuxta dictas litteras et alterius earum seriem et tenorem alias protestatus fuit contra dictum Ioannem Rubio, subexequutorem praefatum, de poenis et censuris in dictis litteris contentis et de omnibus aliis sibi licitis et honestis protestando.

Qui quidem dictus Ioannes Rubio, subexequutor praefatus, in dictis protestationibus non consentiendo, tamquam verus obedientiae filius, receptis ante omnia dictis litteris cum illis honore et reverentia quibus decet, dictum Thomam de Albero, nomine dictorum suorum principalium, coepit de manu eius dextera, quem in veram, corporalem, realem, actualem et pacificam possessionem dictae rectoriae fructuum, iurium, reddituum et pertinentiarum universorum eiusdem per aperitionem et clausionem ianuarum ipsius ecclesiae, introitum et accessum ad altare maius dictae ecclesiae, aperitionem et clausionem libri missalis dicti altaris, in quo legit orationem quamdam incipientem "Concede nos famulos tuos, quaesumus, Domine", etc., et ascensum in chorum dictae ecclesiae, in quo sedit sede qua praedecessores suorum principalium sedere consueverunt, et accessum ad fagistorium, in quo insouit verba sequentia: "Iuravit Dominus et non poenitebit eum" etc.; ceterisque aliis solemnitatibus adhibitis in talibus et similibus observari consuetis, nemine contradicente, imo pacifice et quiete, prout ego dictus notarius et testes infrascripti oculariter vidimus, posuit et induxit.

De et super quibus omnibus et singulis antedictis tam dictus frater Thomas Albero, nomine procuratorio quo supra, ad iuris suorum principalium et illorum quorum interest, intererit, interesse poterit quomodolibet in futurum, conservationem quam dictus subexequutor ad sui officii exonerationem requisierunt et alter eorum requisivit, per me dictum notarium, publicum seu